
26 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1136 | Ano XIII | 24 de fevereiro de 2021

atender a demanda da Autarquia Empresa Pública de Transportes - 
EPT. 
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Con-
troladoria desta AUTARQUIA, Autorizo a despesa e HOMOLOGO o 
resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando 
os valores unitários vencedores de cada item, como segue:  Item 01 - 
R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais) e Item 11 – R$ 9,60 (nove 
reais e sessenta centavos) em favor da empresa WALE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 26.086.779/0001-01. Item 
04 - R$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos); Item 05 - R$ 
31,00 (trinta e um reais); Item 06 - R$ 31,00 (trinta e um reais); Item 
07 - R$ 32,00 (trinta e dois reais); Item 08 - R$ 61,90 (sessenta e um 
reais e noventa centavos); Item 09 - R$ 64,90 (sessenta e quatro reais 
e noventa centavos); Item 10 - R$ 65,40 (sessenta e cinco reais e qua-
renta centavos); Item 12 - R$ 120,00 (cento e vinte reais); Item 13 - R$ 
9,58 (nove reais e cinquenta e oito centavos); Item 14 - R$ 35,00 (trinta 
e cinco reais); Item 15 - R$ 67,00 (sessenta e sete reais); Item 16 - R$ 
63,00 (sessenta e três reais) e Item 17 - R$ 109,00 (cento e nove reais) 
em favor da empresa LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ: 08.836.146/0001-83. Segue para publicação para 
que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 22 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente 
Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122

PORTARIA EPT nº 059/2021, de 22 de fevereiro de 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso das suas atribuições legais contidas no Inciso VI do Art.12. do 
Decreto 109 de outubro de 2014, CONSIDERANDO o disposto no  Art. 
99 e seus Parágrafos, da Lei Complementar nº 001/1990,  a Portaria 
EPT Nº 056/2021  e, o Processo nº 0001620/2021, de 03/02/2021.
RESOLVE: 
Art.1° - Por motivo de falecimento da pessoa da família acompanhada 
(mãe), em 11/02/2021, alterar o período da licença concedida através 
da Portaria EPT Nº 056/2021, de 09 de fevereiro de 2021, ao servi-
dor efetivo EMERSON MARTINS AMÂNCIO, Motorista, matrícula n° 
1100018, lotado na Diretoria Operacional da EPT, sem prejuízo da sua 
remuneração, para 08 (oito) dias, a partir de 03/02/2020, convertendo-
-se os 05 (cinco dias) subsequentes ao seu término, em Licença Nojo.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 22 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122
  
PORTARIA EPT nº 060/2021, de 22 de fevereiro de 2021.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0021083/2017, de 
22/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 06 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo ROBSON RAMIRO RANGEL, Moto-
rista, matrícula 1100127:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 3,3
CONCEITO GERAL OBTIDO: Satisfatório
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 22 de fevereiro de 2021.
 CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2021 DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

PROCESSO ADM. 1064/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da DIRETORIA JURÍDICA e da 
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE INTERNO, AUTORIZO a 
contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empre-
sa OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP, 
CNPJ 42.411.249/0001-30, com fulcro no art. 30, inciso I, da Lei 
nº 13.303/2016 e art. 23 e 149, inciso I do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Sanemar-RILC, que tem por objeto a pres-
tação de serviço de assinatura de boletins e catálogos, no valor de 
R$ 2.015,48 (dois mil e quinze reais e quarenta e oito centavos), com 
validade de 1 (um) ano. 
Em 22 de fevereiro de 2021. 
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO.
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA SANEMAR.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Mat.: 800.094
Diretor Administrativo e Financeiro da Sanemar

PROCESSO ADM. 1064/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com os pareceres da DIRETORIA JURÍDICA e da 
SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE INTERNO, RATIFICO a con-
tratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa 
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP, 
CNPJ 42.411.249/0001-30, com fulcro no art. 30, inciso I, da Lei 
nº 13.303/2016 e art. 23 e 149, inciso I do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da Sanemar-RILC, que tem por objeto a pres-
tação de serviço de assinatura de boletins e catálogos, no valor de 
R$ 2.015,48 (dois mil e quinze reais e quarenta e oito centavos), com 
validade de 1 (um) ano. 
Em 22 de fevereiro de 2021. 
RITA ROCHA. 
DIRETORA-PRESIDENTA DA SANEMAR.
Rita Rocha
Matr. 800.092
Diretora-Presidente da Sanemar

ERRATA DA PORTARIA
NA EDIÇÃO N° 1132 DO JOM DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021, 
EM FOLHA 11, NA PORTARIA Nº006/2021-DP DE 09 DE FEVE-
REIRO 2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº31258/2029, FAÇA-SE A SEGUINTE CORREÇÃO:
ONDE SE LÊ: MAX SANDER OLIVEIRA BARRETO, GESTOR, MA-
TRÍCULA Nº 800. 070.
LEIA-SE: MAX SANDER OLIVEIRA BARRETO, GESTOR, MATRÍCU-
LA Nº 800. 038.
MARICÁ, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

ATO DE CREDENCIAMENTO N.º 001/2021 – DIRETORIA JURÍDICA
A Diretoria Jurídica, no uso de suas atribuições, conforme Lei Orgâni-
ca e Lei Municipal nº 2.494, de 26 de novembro de 2013.
CREDENCIA o funcionário Raphael Vieira Tavares, CPF nº 111. ***. 
***-**, matrícula nº 800.012 para recebimento de suprimento de fun-
dos da Diretoria Jurídica da Sanemar, referente ao exercício 2021, 
devendo ser observados pela mesma os ditames legais previstos na 
Legislação em vigor que regulam a matéria.
Maricá, 23 de fevereiro de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente
Mat.: 800.092

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0014221/2020           
Pregão Presencial n° 01/2021
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de uniformes e respectivos complementos para 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

Portaria Nº 74 de 19 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear LUIZ FERNANDO PINTO JORDÃO JUNIOR, matrí-
cula 334, a partir de 10/02/2021, para o cargo de PRESIDENTE DA 
COMISSÃO E PREGOEIRO (Anexo I do Estatuto da CODEMAR), 
subordinado à Diretoria da Comissão Interna de Licitação.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 75 de 19 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear RODRIGO MATOS ALVARENGA, matrícula 335, a 
partir de 10/02/2021, para o cargo de DIRETOR JURÍDICO (Anexo I 
do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria Jurídica.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 76 de 19 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear SEBASTIÃO FERREIRA ALVES, matrícula 336, a par-
tir de 10/02/2021, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-4 (Anexo 
I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria Presidencial.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 77 de 19 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear ANSELMO LEITE AZEREDO, matrícula 337, a partir 
de 10/02/2021, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-4 (Anexo 
I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria Presidencial.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

Portaria Nº 78 de 19 de fevereiro de 2021
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º. Nomear NELSON ROGÉRIO BUGS PINTO, matrícula 338, 
a partir de 10/02/2021, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO A-4 
(Anexo I do Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria Presi-
dencial.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 10/02/2021.
Olavo Noleto Alves
Diretor Presidente

aryanne
Realce



27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1136 | Ano XIII | 24 de fevereiro de 2021

PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS TIPO URBANO COM MOTOTRISTA E COMBUSTÍ-
VEL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 6.019.740,00 (SEIS MILHÕES, DEZENOVE 
MIL, SETECENTOS E QUARENTA REIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.14.00.00 (SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO TIPO ÔNIBUS);
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000087;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 007/2021, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0002341/2021, 
E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 07/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025277/2019, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 23 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 062, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 007/2021 de prestação de serviço de locação de veículos 
tipo ônibus urbano com motorista e combustível, visando atender as 
necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT, con-
forme autorizado no Processo Administrativo nº 0002341/2021, sob a 
Ata de Registro de Preços Nº 07/2020, oriunda do Pregão Presencial 
nº 03/2020, no Processo nº 0025277/2019, com fulcro na Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do cumprimen-
to do Contrato nº 007/2021:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RICARDO HARTUIQ MENDES- Matrícula 1100065;
- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO- Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS- Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES- Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO- Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA- Matrícula 1100103.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 23 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 063, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO N° 004/2018 COM TERMO ADITIVO 003/2020 RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 18704/2017.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 004/2018, cujo objeto é prestação de serviço de limpeza, 

DATA DO EMPENHO: 10/02/2021.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2021.
MARICÁ, 22 DE FEVEREIRO DE 2021.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15462/2020 PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 04/2021 – SRP
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, parecer da Co-
missão Permanente de Licitação e da Controladoria Interna, Autorizo 
a despesa e HOMOLOGO a licitação, na MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços) com fulcro na Lei Fe-
deral nº. 10.520/02 e Lei Federal 8.666/93 regulamentada no âmbito 
municipal pelo Decreto 611/2020, que tem por objeto a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de vasilhames plásticos 
(vazios) de 20 litros para água mineral, adjucando o objeto em favor 
da empresa TRM SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ 21.427.040/0001-94, no 
valor total de R$ 5.896,80 (cinco mil oitocentos e noventa e seis reais 
e oitenta centavos).
Em, 22 de fevereiro de 2021.
Paulo Cesar Rego Garritano
Mat. 500.085
Diretor Operacional de Administração e Finanças

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2021, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 14853/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – 
SOMAR E DIAMOND COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DE DISTANCIA 
ANALÓGICO, CONFORME ARTIGO 24, II DA LEI Nº 8.666/93, HIPÓ-
TESE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, AUTORIZADA NO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 14853/2020.
VALOR: R$ 15.990,40 (QUINZE MIL NOVECENTOS E NOVENTA RE-
AIS E QUARENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI 
COMPLEMENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRE-
TO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO 
CORRELATA. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 203/2021;
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2021
MARICÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – 
SOMAR

PORTARIA Nº 48, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 48/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 14853/2020.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao 
art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 48/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 48/2021, cujo objeto 
é o CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MEDIDOR DE DISTANCIA ANA-
LÓGICO, hipótese de Dispensa de Licitação, autorizada no processo 
administrativo n.º 14853/2020;
1.THIAGO RODRIGUES FARIA DA COSTA – Matrícula N°. 500.092
2.MARCELA MARQUES MATHEUS - MATRÍCULA N°. 500.282
3.GRAZIELLE PINTO DOS SANTOS DECCACHE – Matrícula N°. 
500.286
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
03/02/2021
Publique-se.
Maricá, 03 de fevereiro de 2021.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – 
SOMAR

copa e recepção, com fornecimento de mão de obra e materiais para 
completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos, am-
parada no disposto no artigo 67, da Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora DANIELA SILVA NASCIMENTO, 
Matrícula 1000189, exonerada em 03/02/2021, pelo servidor PAOLO 
MARTINS BARBOSA, Matrícula 1000182;
Art. 2º Com as referidas modificações, a comissão passa a ser com-
posta pelos seguintes servidores:
VINICIUS PINTO MOTTA – Matrícula 1000164;
JOÃO PAULO DA SILVA BRITO – Matrícula 1100083;
PAOLO MARTINS BARBOSA – Matrícula 1000182.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Revo-
ga-se a portaria nº. 58 de 18 de fevereiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,  
Maricá, 23 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122
Matrícula 1000122

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO 
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

PORTARIA Nº 0008/2021. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR, no uso de suas atribuições le-
gais, nos termos da Lei Complementar nº 304, de 04.12.18,
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, LUCAS SOARES DA SILVA LIMA, matrícula 700.009, 
com validade a partir de 01.02.2021, do Cargo em Comissão, Símbolo 
AS-5, Assessor 5, vinculado ao Instituto Municipal de Informações e 
Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 2º Nomear, CINTIA DE MORAES TEIXEIRA, matrícula 700.041, 
com validade a partir de 02.02.2021, para o Cargo em Comissão, Sím-
bolo AS-5, Assessor 5, vinculado ao Instituto Municipal de Informações 
e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 3º Exonerar, MARCOS DE ANDRADE LIMA JUNIOR, matrícula 
700.029, com validade a partir de 01.02.2021, do Cargo em Comissão, 
Símbolo AS-5, Assessor 5, vinculado ao Instituto Municipal de Informa-
ções e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 4º Nomear, CINTIA JARDIM DE FREITAS GOIANO, matrícula 
700.042, com validade a partir de 02.02.2021, para o Cargo em Co-
missão, Símbolo AS-5, Assessor 5, vinculado ao Instituto Municipal de 
Informações e Pesquisa Darcy Ribeiro-IDR.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01.02.2021. 
Maricá, 01 de fevereiro de 2021. 
Alan Aparecido Novais e Alves
Presidente do Instituto Municipal de Informação e Pesquisa Darcy 
Ribeiro-IDR

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ

EXTRATO Nº 06/2021
EXTRATO DO CONTRATO
ESPÉCIE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 162/2020
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530.0001/30 E ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL 
E EMPRESARIAL LTDA. CNPJ Nº 11.189.183/0001-51.
DO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ATUARIAL.
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 54, CAPUT E 
PARAGRAFO 1º DA LEI 8.666/93 E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABE-
LECIDAS NO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 02/2020.
PROGRAMA DE TRABALHO: 40.03.09.122.0062.2237
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00

aryanne
Realce


